180 Testamento - Trascrizione

Item reliquit dominae Pellinae Bovarelli uxori suae supra dotes
suas centum florenos auri. Item reliquit eidem dominae Pellinae omnes
pannos lanae et lini et mantellos deputatos ad suum usum. Item
reliquit eidem d. Pellinae omnes res et massaritias, quas apportavit
et apportari fecit in domum dicti testatoris si quae reperientur tem-
pore mortis ipsius. Item reliquit eidem d. Pellinae totam terram,
quam ipse dominus Bartolus emit ab Andrutio Ceccoli de Zampele-
riis, positam in pertinentiis villae Sancti Cipriani de Boneggio comi-
tatus Perusii, et hoc in recompensationem et animo recompensandi,
cum extractione omnium et singularum rerum et fructuum quas et
quos ipsa apportavit et apportari fecit in domum dicti d. Bartoli si
quae essent consumptae. Et eodem modo reliquit eidem liberatio-
nem ab omnibus expensis utilibus et necessariis per ipsum d. Barto-
lum factis in rebus dotalibus ipsius dominae Pellinae.

Item reliquit Sanctae suae filiae et uxori Ioannis Nutii domini
Petri de Saxoferrato supra dotes suas et in augumentum dotis suae
centum florenos auri, et in his eam sibi haeredem instituit.

Item reliquit Paulae suae filiae uxori domini Nicolai Alexandri
de Perusio dotes suas et supra illas viginti florenos denariorum Peru-
sinorum, et in his eam sibi haeredem instituit.

Item reliquit Francischae suae filiae sponsae domini Guilielmi
Celloli de Perusia dotes pro ea promissas, scilicet CCCCL florenos auri,
et in his eam sibi haeredem instituit.

Item reliquit Nellae suae filiae pro dotibus suis CCCCL florenos
auri, et in his eam sibi haeredem instituit.

Item voluit et iussit quod si contigerit aliquam filiam legitimam ex
uxore sua sibi nasci, quod habeat pro suis dotibus CCCCL florenos auri
pro qualibet, et in his eam sibi haeredem instituit. Et voluit et iussit
quod nullam dictarum suarum filiarum possit in bonis suis plus petere
occasione matris earum vel alia. Et si aliqua dictarum suarum filiarum
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Inoltre lascia a sua moglie Pellina Bovarelli, oltre alla sua dote, cento
fiorini d’oro 1. Altresì lascia alla medesima signora Pellina tutti i panni di
lana e di lino e i mantelli che sono destinati al suo uso personale. Inoltre
lascia alla medesima signora Pellina tutte le cose e le masserizie che ha porta-
to e ha fatto portare nella casa del detto testatore e che siano ancora esistenti
al momento della sua morte. Inoltre lascia alla medesima signora Pellina per
intero la terra, che il signor Bartolo comprò da Andreuccio di Ceccolo Zampe-
leri, sita nei pressi di villa 2 S. Cipriano di Boneggio nel contado di Perugia
e ciò a compensazione e con la volontà di compensarla di ogni bene e di ogni
rendita, che essa ha portato e ha fatto portare nella casa del detto Bartolo,
nel caso in cui tali beni fossero stati consumati; e allo stesso modo dispone la
liberazione di lei da ogni spesa utile e necessaria fatta dallo stesso Bartolo
relativamente ai beni dotali della medesima signora Pellina.

Inoltre lascia a sua figlia Santa, moglie di Giovanni di Nuccio di
Pietro da Sassoferrato, oltre alla dote sua e in accrescimento di questa, cento
fiorini d’oro; e per tale somma la istituisce erede.

Inoltre lascia a sua figlia Paola, moglie di Nicola Alessandri da Peru-
gia, la dote sua ed oltre ad essa venti fiorini di denari perugini; e in ciò
la istituisce sua erede.

Inoltre lascia a sua figlia Francesca, promessa in sposa a Guglielmo di
Cellolo da Perugia, la dote alla medesima promessa, ossia 450 fiorini d’oro;
e in ciò la istituisce sua erede.

Inoltre lascia a sua figlia Nella, a titolo di dote, 450 fiorini d’oro; e
in ciò la istituisce erede.

Dispone e ordina altresì che se da sua moglie dovesse nascergli qualche
figlia legittima, ciascuna di esse abbia a titolo di dote 450 fiorini d’oro; e in
ciò la istituisce sua erede. E dispone e ordina che nessuna delle predette sue
figlie possa sui suoi beni pretendere di più o altro a motivo della loro madre,
o ad altro motivo. E se alcuna delle dette figlie sue, nate o nasciture, doves-

1 Secondo i calcoli di M. PECUGI FOP, Perugia in Toscana, cit., p. 74 nt. 120, al
tempo di Bartolo una lira valeva 0,680 fiorini d’oro ed un fiorino 1,406 lire circa. Sul
sistema monetario utilizzato a Perugia nel Trecento cfr. S. ZUCCHINI, Università e dottori
nell’economia del comune di Perugia, cit., pp. 13-21.

2 Per il significato di questo termine nella toponomastica medievale e nelle fonti
perugine cfr. A. GROHMANN, Città e territorio, cit., II, p. 636.
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natarum, vel nascendarum decesserit in pupillari aetate vel postea quan-
docunque sine liberis, substituit ei, vel eis, infrascriptos suos filios et
haeredes et descendentes masculos per lineam masculinam in stirpes.

Item reliquit Nesae filiae quondam Petri Cecchi fratris dicti te-
statoris centum florenos auri de bonis suis. Item voluit quod si dicta
Nesa decesserit sine filiis dicta quantitas deveniat in infrascriptos suos
filios et haeredes.

Item voluit et iussit quod si contigerit aliquam ex dictis suis filia-
bus, vel dictam Nesam Petri eius neptem, viduam remanere, vel cum
suo viro non posse stare, et vellet ad domum dicti testatoris reverti,
quod possit et debeat habere alimenta de bonis ipsius testatoris, re-
mittendo in domo dotes suas, vel ius repetendi dictam dotem.

Item voluit et iussit quod si contigerit quod aliqua ex dictis suis
filiabus iterum deberet remaritari, et dotes primo datae non possent
rehaberi, vel non sufficerent ad maritandas eas secundum consuetu-
dinem civitatis Perusii, quod eo casu dos ei constituatur vel supple-
atur de bonis suis, arbitrio boni viri, dummodo maritentur Perusii.

In omnibus aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et
actionibus Franciscum et Alloysium suos filios, et quemlibet alium fi-
lium masculum sibi nasciturum legitimum ex uxore sua, sibi haeredes
instituit universales. Et si aliquis dictorum suorum filiorum natorum
vel nascendorum decesserit in pupillari aetate, vel postea quandocun-
que sine liberis, substituit ei superviventes filios masculos, vel eorum
filios masculos in stirpes; qui si omnes dicti sui filii decesserint sine
liberis masculis et foeminis in pupillari aetate vel postea quandocun-
que, voluit quod cuilibet dictarum suarum filiarum detur supra do-
tem et relictum sibi factum, quod computata dote et relicto quaelibet
habeat mille florenos auri. In residuo vero substituit eis dictum Bona-
cursium fratrem suum, hac conditione: quod si ipse dominus Bona-
cursius decesserit sine liberis masculis legitimis, quod totum quod ad
ipsum pervenerit ex vigore praesentis testamenti revertatur ad dictas
suas filias, vel earum liberos in stirpes. Si vero dicti sui filii vel alter
eorum decesserit sine filiis masculis, superviventibus filiabus foeminis
ex his, voluit et iussit quod dictae suae filiae dotentur competenter
secundum consuetudinem civitatis Perusii; residuum deveniat in super-

183Testamento - Traduzione

se morire in età pupillare o in un momento successivo senza lasciare figli, ad
essa o ad esse sostituisce i sottonominati suoi figli ed eredi e discendenti
maschi per linea maschile per stirpi.

Inoltre lascia a Nesa, figlia di Pietro di Cecco, fratello del detto testatore,
cento fiorini d’oro dei suoi beni. Dispone inoltre che nel caso la detta Nesa
muoia senza figli, la suddetta somma passi ai sottonominati figli ed eredi suoi.

Inoltre dispone ed ordina, nell’ipotesi che qualcuna delle suddette sue
figlie o la detta Nesa di Pietro, sua nipote, resti vedova o non possa comun-
que restare con suo marito e voglia tornare nella casa del detto testatore, che
possa e debba avere gli alimenti dai beni del testatore, rimettendo in casa la
propria dote o il diritto di rivendicare la detta dote.

Altresì dispone ed ordina, nell’ipotesi che qualcuna delle sue figlie debba
nuovamente maritarsi e le doti precedentemente date non possano essere restitu-
ite o non siano sufficienti a maritarle secondo la consuetudine della città di
Perugia, che in tal caso in suo favore si costituisca o si integri la dote con i
beni del testatore ad arbitrium boni viri, purché esse si maritino a Perugia.

In tutti gli altri suoi beni mobili e immobili, diritti e azioni istituisce
suoi eredi universali i suoi figli Francesco e Luigi e qualunque altro figlio
maschio legittimo dovesse nascergli da sua moglie; e nell’ipotesi che alcuno
dei detti suoi figli, nati o nascituri, dovesse morire in età pupillare o in
qualunque altro momento successivo senza lasciare figli, sostituisce a costui i
figli maschi superstiti o i figli maschi di questi per stirpi; mentre, se tutti i
detti suoi figli dovessero morire senza figli maschi e femmine, in età pupilla-
re o in qualunque altro momento successivo, dispone che a ciascuna delle
dette sue figlie siano dati, oltre alla dote e al lascito ad essa attribuito,
mille fiorini d’oro, computati la dote e il lascito; nel patrimonio residuo,
invece, sostituisce ad essi suo fratello Bonaccorso, a questa condizione: che, se
Bonaccorso dovesse morire senza lasciare figli maschi legittimi, tutto ciò che
al medesimo sia stato attribuito in forza del presente testamento debba essere
rimesso alle dette sue figlie o ai loro figli per stirpi. Se invece i detti suoi
figli o uno di essi morisse senza figli maschi, sopravvivendo ad esso figlie
femmine, dispone e ordina che tali figlie siano convenientemente dotate secon-
do la consuetudine della città di Perugia e che il residuo vada ai figli
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viventes filios masculos ipsius testatoris, vel eorum liberos in stirpes.
Si vero dicto casu, scilicet si decesserit sine filiis masculis superviventi-
bus filiabus foeminis, nullus filius masculus dicti testatoris vel liberi
masculi ex eis superessent, eo casu voluit quod bona talis decedentis
dividantur hoc modo: quod medietas sit filiarum dicti testatoris et
nepotum superviventium et descendentium ab eisdem in stirpes. Alia
medietas sit filiae, vel filiarum alterius filii, qui sic decesserit.

Item dictis suis filiis vel filiabus reliquit tutores Bonacursium fra-
trem in omnibus bonis qui sunt ubique et una cum eodem Franci-
scum et Napolusium d. Iacobi de Assisio habitatores Perusii tutores
reliquit in bonis quae sunt Perusii, et in eius comitatu.

Et haec est sua ultima voluntas, quam valere voluit iure testa-
menti, et si iure testamenti non valeret, voluit et iussit valere iure
codicillorum, et omnimodo quod melius valere potest.

Ego Iacobus olim Nelli auctoritate imperiali notarius de Perusio
portae Sanctae Susannae praedictis omnibus interfui, et ut supra le-
gitur, rogatus scribere a dicto testatore subscripsi, et publicavi.
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maschi superstiti dello stesso testatore o ai loro figli per stirpi. Se invece in
detto caso, cioè se (i figli o uno di essi) morisse senza figli maschi sopravvi-
vendo figlie femmine e non rimanesse superstite alcun figlio maschio del te-
statore o figli maschi delle figlie superstiti, in tal caso dispone che i beni del
defunto vengano così divisi: la metà sia delle figlie del testatore, dei nipoti
superstiti e dei loro discendenti per stirpi; e l’altra metà sia della figlia o
delle figlie dell’altro figlio defunto.

Nomina infine il fratello Bonaccorso tutore dei suoi figli e delle sue
figlie, in ordine a tutti i beni ovunque si trovino; e insieme a lui nomina
tutori Francesco e Napolusio di Giacomo di Assisi, residenti a Perugia,
relativamente ai beni che sono a Perugia e nel suo contado.

E questa è la sua ultima volontà, che vuole valga come testamento, e se
non dovesse valere come testamento, vuole e ordina che valga come codicillo e
a qualunque altro titolo possa meglio valere.

Io Giacomo del fu Nello, per autorità imperiale notaio di Perugia porta
S. Susanna, sono stato presente a tutto quanto precede e, come sopra si legge,
richiesto dal detto testatore di scrivere, ho sottoscritto e pubblicato.
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